ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS.

ATA Nº 59 DO CONSELHO DELIBERATIVO E CONSULTIVO DA AVCFN.

No dia vinte e quatro de setembro de dois mil e dezenove, às 10h30min, reuniram-se os Conselheiros
Membros da Mesa Diretora do Conselho Deliberativo e Consultivo da Associação de Veteranos do Corpo
de Fuzileiros Navais nas dependências da Sede Nacional, localizada na Ilha das Cobras, Centro, Rio de
Janeiro, RJ, com a presença dos Conselheiros: Vice-Almirante Ref. (FN) Fernando do Nascimento,
Presidente do CDC; Antoninho Sancha de Paiva, Membro, e Juvenal Verissimo Bulhões, Secretário. Os
Conselheiros da Mesa Diretora do CDC, CMG Ref. (FN) Edison da Silva Nunes Filho, Vice-Presidente do
CDC, Umberto Bastos Baptista e Pedro Paulo José dos Santos, Membros, justificaram as suas ausências.
Contamos com as Presenças dos Veteranos Joseval da Conceição Almeida; Davi da Silva Pimentel, Diretor
Financeiro da DAdm, e do Gerente Administrativo da AVCFN Paulo Roberto Façanha que muito nos
ajudaram na condução dos trabalhos. Abertos os trabalhos pelo Senhor Presidente do CDC, houve a
aprovação da Ata 58 da Reunião anterior, seguindo-se as assinaturas dos Membros da Mesa Diretora
presentes. O Presidente deu prosseguimento e colocou na pauta o Balancete Financeiro referente ao mês
de agosto de 2019, o qual foi conferido e aprovado. A DAdm teve todas as contas aprovadas, encerrando-
se o Ano Fiscal da AVCFN, compreendido entre 01 de setembro de 2018 e 31 agosto de 2019. Seguindo a
Agenda, e aproveitando a presença do Conselheiro Joseval, Membro da Comissão Nacional das Eleições,
informou que os Roteiros para a condução das AGO nas SR estavam prontos, lembrando que foram
observadas as diferenças de situações que viverão as SR no dia 03 de outubro – reeleições, eleições ou
reconduções. O Senhor Presidente do CDC, informou que os Roteiros foram revistos e atualizados e que
seriam encaminhados ainda no dia 24 de setembro para todas as Sedes Regionais. Também informou que
a Eleição da SR-Belém foi adiada para o dia 20 de outubro de 2019, excepcionalmente, para atender a
agenda do Comandante do Btl Operações Ribeirinhas que presidirá a AGO. Entretanto, o mandato da
DAdmR/Belém encerrar-se-á no dia 03 de outubro de 2021, seguindo a DAdm e DAdmR. Não havendo
mais assunto a ser tratado, às 11h30min, o Senhor Presidente da Mesa Diretora encerrou os trabalhos, e
para constar, eu Juvenal Veríssimo Bulhões, Secretário, lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Senhor
Presidente do CDC, por mim, e pelos demais Membros da Mesa dos trabalhos, para que produzam os
efeitos da Lei.

Rio de Janeiro, em 24 de setembro de 2019.

                 FERNANDO DO NASCIMENTO                                       JUVENAL VERISSIMO BULHÕES
          Vice Alte Ref (FN) Presidente do CDC                    Capitão de Corveta Ref  (T) Secretário do CDC

                                                          ANTONINHO SANCHA DE PAIVA
                                                        Suboficial FN Ref Membro do CDC